quoque æereum et ipsa etiam sidera aliquo modo innovabuntur accepto lucis incremento, quemadmodum ex Isaie cap. 30, versu 26 et Patribus colligunt Theologi. Verum hæc, quæ rationi impervia sunt, delibasse sufficiat, corroborata ex Theologorum doctrina. Qui plura cupiat, audeat S. Thomam (1). Videndum de hac re est P. Marcellinus Siurie Societate Jesu, qui præclarum opus de *Novissimis* scriptis (2)

### CAPUT III.

#### DE PANTHEISMO.

Quamquam controversia hæc tractari nequeat, nisi quædam supponantur ad Theologiam spectantia, et ob eam rationem soleat a multis in ea Metaphysicæ parte tractari; nihilominus hic quoque haud inopportunum illam habere locum crediderim, non solum, quia pertinet quodammodo ad natum mundi melius cognoscendam, verum etiam quia necessaria est ad hujus originem declarandam.

#### ARTICULUS I.

##### Exponitur error Pantheismi.

36. *Pantheismus*, quæ vox ab impio Tollando primum inventa dicitur, est eorum systema, qui mundum universum, atque adeo res omnes, unum cum Deo efficiunt, vel certe divina constare natura docent. Quare quascumque formas

quamdam claritatem et lucem proportionatam.» Joann. Katschthaler, Operæ et loc. nup. cit.

(1) *De Potent.*, quest. 5, fere per totam; 4<sup>o</sup> dist. 48, quest. 2, per totam; 4<sup>o</sup> Contr. Gent., cap. ultim.; vel 3 p. in *Supplm.* quest. 91. Cf. Petav. et Less. (loc. cit.), Conimbr. (*de Cœl. et Mund.*, lib. 1, cap. 12, q. 1), Rub. (*Ibid.* cap. 12, quest. unic.), Barth. Amici (*de Cœl. et Mund.*, tract. 3, disp. 2), Pontius (*Physic.* disp. 21, quest. ult.), ac præcipue P. Salvat. Roselli) Op. cit. tom. 3, q. 5, per totam.

(2) *Theologia scholastica de Novissimis* tract. 17. Valentia anno 1807.

induat, quibuscumque coloribus exponatur, id semper profitetur, unam esse substantiam eamque divinam, absolutam, æternam, necessariam, infinitam, quæ sit basis communis ac fundamentum omnium entium; res vero omnes, quæ in tanta varietate ac multiplicitate nobis apparent, non esse aliud nisi *emanationes*, vel *mōdū* et *affectiones* vel *formas*, *determinationes*, *phenomena*, *manifestationes*, et quasi diversos aspectus illius unicae substantiae, que alter ab aliis vocatur, sive *Unum*, sive *Infinitum*, sive *Absolutum*, sive *Indeterminatum*, sive *Ego absolutum*, sive *Idea* etc. Unde etiam Pantheismus sepe appellatur *Monismus* et *Identitatis universalis* doctrina, quamquam hæc voces per se latius pateant, quam Pantheismus (1).

Et quanvis mirum videri solet Philosophiæ tyronibus, qui animo nondum prejudicis imbuто ad scholas accedunt, talia portenta venire in mentem hominum potuisse; nihilominus nisi vera germanica notio creationis et productionis teneatur, vix queunt Pantheismi deliria vitari ab eo, qui nolit materiam aliquam improducant et æternam, unde res fiant, absurdissime adstruere. Pone enim nihil, a nihilo fieri posse, pone productionem omnem non esse nisi vel puram evolutionem entis alicujus præexistentis, aut velut effluvium realitatis, que jam pridem in alterius sinu delitiusset; et illico facile alterutrum sequetur, aut nec mundum nec aliud quidvis existere præter subjectum cogitans, cuius mera si illusio totus hic mundus corporeus, aut omnem rerum varietatem ac multiplicitudinem nihil esse præter formas diversas ac manifestaciones unius alicujus realitatis, quæ sese diffundat magis ac magis per successivam suinet ipsius evolutionem. Quorum primum *idealis* seu *transcendentialis* Pantheismi, alterum *realis* generaliter quamdam formulam exhibet. Et sic etiam nos docet Historia, in ea ætate et apud eos philosophos invaluisse Pantheismum, in quibus corrupte perversæque fuerant notiones efficientiæ ac rerum productionis.

*Radix hujus erroris aperitur.*

(1) Etenim facile patet identitatem rerum omnium et Monismum possesse admitti etiam ab eo, qui atheismi aut materialismi nefandis inbuiatur erroribus.

Pantheismus  
apud Indos,

Et primum quidem in India apparuit Pantheismus inter dogmata philosophiae religiosae sive brahmanicarum traditionum (1), quarum haec est in rem nostram summa, Brahma esse omnia quaecumque sunt, et omnia esse Brahma, et praeter Brahma nihil esse nisi illusionem (2). Ab initio enim, sic narrant, non existebat nisi solus Brahm, ens quoddam absolutum, infinitum, aeternum in profundo sui esse continens intelligentiam seu spiritum divinum, *Brahma*, et materiam seu principium individuationis ac multiplicatio, *Maya*; ita ut Brahma et Maya sint una et eadem substantia cum Brahm, Brahma excutens sese et sopore, quo immersus erat, educit a propria substantia res omnes, quae utcumque videantur multiplicia et diversa entia, ne tamen vera non sunt nisi transformationes proprietatum *Mayæ* (3). Haec porro entia sic a Brahma profecta, elapsa aliquo tempore, in ipsum esse absolutum Brahm, unde prodiabant, revertuntur, cum desinunt existere, quod cum fit, Brahm pristino sopore corripitur; donec, iterum atque iterum evigilante Brahma et vicissim sponito, novæ in orbem contingent emanationes sive rerum productiones novique interitus seu reversiones in suum principium. Hinc res produci perinde est, ac Brahmag somnum excutere, res vero interire aliud non est, nisi Brahmag somno gravari (4).

(1) Duplicem plures distinguunt in India Philosophiam, alteram *religiosam*, alteram *rationalem*. Illa continetur potissimum in quatuor libris, quos *Vedas* dicunt, quoque ex popularibus traditionibus in unum collectis compositissime fertur Vyasa. Praeter hosce quatuor Vedarum libros habent Indi alias quoque sacros, de quibus vide Cardinalem Gonzalez (*Historia*, t. i., n. 5). Ex Vedarum excerptis confessus est liber, cui titulus *Oupnek'hat*, seu *Secretum tegendum*, quem ex versione persica latinum fecit, inuenire hoc saeculo, Anquetil-Duperron. Vide Cuevas (*Histor. Philos.*, lib. 1, dissert. 1, cap. 4); Card. Gonzalez (loc. cit.), Tennemann, (*Hist.*, tom. 1, paragr. 6). Philosophia vero rationalis apud Indos est opus rationis ac scientiarum inquisitionis, et dividitur in varias sectas, quarum non omnes traditionibus popularibus ac religiosis fideles extiterunt. Vide Card. Gonzalez, loc. cit., paragr. 45.

(2) Vide locum *Bhagavat gita* apud Card. Gonzalez, *Histor.*, t. i., paragr. 6, pag. 22 in nota (1), edit. Madrid, 1886.

(3) Card. Gonzalez, ib.

(4) Vide hec totidem veribus expressa in libro *legum Manu* apud Card. Gonzalez, *Historia*, n. 6, p. 23.

Cæterum unum hoc esse absolutum, Brahm, dum res creat, vocatur *Brahma*, dum eas conservat, *Vischnu*, et dum easdem destruit, *Siva*, que est celebris Indorum Trinitas seu *Trimurti*, quamquam et Brahma et Vischnu et Siva non sint nisi tria nomina unius ejusdemque substantiae (1). Pantheismum etiam reddolent doctrinæ cosmogenicae aliorum populorum orientalium, nominatis Sinensium et *Ægyptiorum* (2).

Inter Græcos, ut præterea tum Pythagoricos, quos quidam censem habeat fuisse infectos, tum etiam veteres poetas ac mystagogos, Pantheismum professæ est Schola eleatenensis, ducibus Xenophane, Permenide, Meliso et Zeno (3). Eiderique postea adhæsere doctrinæ Stoici, quibus Deus est anima mundi (4), cum hoc intime instar formæ conjunctus, unamque constituens naturam corporeus et ipse, sive ignem esse volueris, sive subtilissimum ætherem, omnia permeans, omnia continens, omnia vivificans, omniumque perfectionum rerumque distinctionis causa existens et plasticum principium per fatalem quandam evolutionem (5). Sententiam hanc Virgilii sic eleganter descripsit:

et alia populi  
antiqui;

item  
apud Græcos:  
Schola  
eleatenensis  
et stoica.

(1) Quæ cum ita sint, recte quidem auctores Indorum Deum Brahm comparant araneas telas ex suis visceribus eduent, vel bombyci serica filia evolvent; naturas vero et sinu Brahma effluentibus conferunt cum scintillis ex immenso incendio erumpentibus, aut humeribus, spumis bullisque hue illuc ab oceano dispersis.

(2) Vide Card. Gonzalez (*Hist.*, t. i., parag. 11, seqq. et parag. 15 et 18); Cuevas (*Hist.*, lib. 1, dissert. 1, cap. 3).

(3) Vide Aristot. (*Lib. 1.<sup>as</sup> Phisicor.*, cap. 2; *Metaphysic.*, lib. 1, cap. 5; et in libro de *Melissi Xenophane et Gorgia*, quem inter fragmenta Græcorum Philosophorum edidit Parisius Ambros. Firm. Didot. an. 1860); S. Thom. (*1.<sup>as</sup> Physicor.*, lect. 2; *Metaphys.*, lib. 1, lect. 1), Cuevas (*Hist.*, lib. 1, dissert. 2, c. 1, art. 1, sect. 3), Tennemann (*t. i., par. 98 seqq.*).

(4) Idipsum docuisse Democritum testatur Plutarchus, *de Placit. Philosophor.*, lib. 1, cap. 7.

(5) Vide S. August. (*de Civit. Dei*, lib. 4, cap. 31; lib. 7, cap. 6); S. Hieron. (epist. 165 inter Augustinianas, n. 1), Lactant. (*Divinar. institut.*, lib. 7, cap. 7); Cuevas (*Histor.*, lib. 1, dissert. 2, cap. 1, art. 2, sect. 5), Card. Gonzalez (*Histor.*, tom. 1, paragr. 81), Tennemann (*Storia*, t. i., paragr. 161), Andr. Spagni (*De Mondo*, prop. V, n. 244 seqq.).

*Esse quibus partem divinæ mentis et baustus  
Æthereos dixerit: Deum namque ire per omnes  
Terrasque tractusque maris cœlumque profundum.  
Hinc homines, armenta, viros, genus omne ferarum  
Quemque sibi tenemus nascentem arcessere vitam (1).*

Gnostici,

Valentinus:

Post exortum Evangelii lumen multi ex hereticis Gnosticis Priscillianistis (2), ac philosophi Neoplatonici Pantheismum docerunt. Gnosticorum duplex fuit genus: ali enim duo principia ponebant, ut Saturninus et Basilius ac postea Manichæi; Valentinius vero, Carpocrates et Epiphanius unicum statuebant principium. Et Valentinius quidem, ut hunc unum nomenem, cui plures alii adstipulati sunt, de natura rerum multa fabulosè confinxit (3), *triginta Æonas, id est secula, asserens exitisse, quorum principium esse profundum, βαθός, et silentium, στήνη, quod profundum etiam patrem appellat* (4), silentium autem matrem. Ex quibus duobus velut ex conjugio processiss peribit intellectum, νοῦν, et veritatem, ἀληθεῖαν, et protulisse in honorem Patris Æonas octo. De intellectu autem et veritate processiss verbum, λόγον, et vitam, ζωὴν, et protulisse Æonas decem. Porro de Verbo et Vita processisse hominem, ὥπερον, et Ecclesiam, εκδητίαν et protulisse Æonas duodecim. Itaque octo et decem et duodecim fieri triginta Æonas, habentes, ut diximus, primum principium de profundo et silentio (5). Et hi triginta Æones divinorum omnium plenitudinem, πλήρωμα, continent. Æonum vero ultima, sophia, Patrem cognoscendi vehementissimo desiderio incensa, materiam genuit, quæ vocatur Achamoth, eique Christus, ex intellectu et veritate genitus, formam indidit. Ac denique Achamath genuit Demiurgum, qui postea mundum corporeum ad similitudinem

(1) Virgil., *Georgic.* lib. 4, a v. 921.

(2) Vide Menendez Pelayo, *Historia de los Heterodoxos españoles*, t. 1, c. 2, paragr. III.

(3) Secundus Hesiодi aliorumque Græcorum theogonia, ut fusc demonstrat S. Epiphanius *Adversus Hæreses*, lib. 1, Hæresi XXXI.

(4) Προταῦτον itemque Πρόταῦτην.

(5) S. August., lib. de *Hæresibus ad Qodvult Deum*, cap. 11. Cfr. S. Epiphanius, loc. cit.

pleromatis conformavit (1). In quibus omnibus sive Æbonum, sive aliarum rerum fabulosis ac ridiculis generationibus, facile pantheisticam emanationem agnosces (2).

Neoplatonicus,  
Plotinus

Inter Neoplatonicos principem locum occupat Plotinus (3), qui cum Alexandriæ Ammonium Saccam audisset, Romanum venit, ubi ad mortem usque magna discipulorum frequenta docuit. Rerum omnium principium ex Plotini somniis est *Unum*, quod «est tale, ut de ipso nihil praedicari queat, non ens, non essentia, non vita, propterea quod super hæc omnia sit» (4). «Sed... est prorsus *informe*, ab *intelligibili* etiam forma secretum. Unius namque natura, cum sit genitrix omnium, merito nullum existit illorum: igitur neque quid existit, neque quale, neque quantum. Præterea non est intellectus, non anima, non movetur, non quiescit, non est in loco, non est in tempore; sed ipsum secundum se uniforme μονάδες, immo vero *informe*, super omnem existens formam, super motum, super statum» (5).

Jam ab hoc Uno primo procedit mens seu intellectus, contemplans Unitatem νοῦν, ac deinde Anima universalis mundi φυγὴ τῷ πάντοις, τῷ δὲ, et haec sunt tria prima principia constitutiva celebrent Plotini Trinitatem (6). Ab anima universalis procedunt aliae animæ diversorum ordinum, et ipsa natura, qua est vis quædam plastica et vivificans, formamque inducens materiæ, et sic omnia efficiens. Omnia autem quæcumque sunt, et fiunt, sunt nonnisi contemplatio et ex contemplatione (7). Et sic omnia sunt ab uno tamquam ejusdem emanationes, et omnia sunt unum, quia intellectus est idem cum Uno, et anima universalis cum intellectu, reliqua vero ab anima procedentia cum eadem anima (8).

(1) Vide Renatum Massuetum in dissert. 1.<sup>a</sup> in Opera S. Irenæi (Migne ad calcem tom. VII Patrum Græcorum); Card. Gonzalez (*Histor.*, t. 1, n. 108), Pesch (*Philos. nat.*, n. 259).

(2) Card. Gonzalez, loc. cit., paragr. 109.

(3) De quo vide vol. i hujus operis, *Introduct. in univers. philos.* n. 42.

(4) *Ænead.* 3, lib. 8, n. 9. Cfr. *Ænead.* 6, lib. 9, n. 111.

(5) *Ænead.* 6, lib. 9, n. III.

(6) *Ænead.* 5, lib. 1; *Ænead.* 2, lib. 9.

(7) *Ænead.* 3, lib. 8, n. V-VI.

(8) Vide Tennemann, loc. cit., paragr. 204, seqq.; Card. Gonzalez, loc. cit., paragr. 115.

et alii.

Præter Plutonium nomen sibi nobilius comparavere in secta Neoplatonicorum Plotini discipulus Porphyrius Syrus (1), et Jamblicus Chalcidensis in Coëlesyria (2), et Proclus (3), cognomento *Diadochus*, Constantinopolitanus, qui docuit Athenis (4). Hos omnes longo intervallo secuti sunt Joannes Scotus Erigena, Amalaricus del Béne, carnutensis (*Amaury de Chartres*), David de Dinant, et Jordanus Brunus. Erigena docuit *nihilum*, unde omnia Deus creavit, esse ipsam ineffabilem et incomprehensibilem divina natura inaccessiblemque claritatem (5), omnium rerum essentiam esse ipsum Deum, qui solus vere est, divinamque substantiam esse, quæ sola est vere ac proprie in omnibus, et nihil vere ac proprie esse, quod ipsa non sit; unde Deus est unum cum creatura, «omnia creans, in omnibus creatum; et omnium factor, factum in omnibus» (6). Et quenadmodum ab eo procedunt omnia, ad eundem quoque omnia reversura sunt, et unum cum eo individuum atque immutabile manebunt (7). Amalaricus et asseclæ illius «dixerunt Deum esse principium formale omnium rerum»; David vero de Dinand «stultissime posuit Deum esse materiam primam» (8).

Michæl Servetus,

Similia docuit sacerdos. XVI Michæl Servetus, hispanus, a Calvinistis morte multatus Genevæ, qui inter alios errores Deum esse rerum omnium naturam, omniaque unum esse docuit.